
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 21   DEL 18-07-2018

OGGETTO: Conferimento incarico di Esperto del Sindaco, ex art. 14 L.R. 7/1992, al  Dott.
Giovanni Campagna.

L'anno  duemiladiciotto addì  diciotto del mese di luglio, nella Casa
Comunale, nella sua stanza,

Copia di Determinazione Sindacale n. 21 del 18-07-2018



COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 20   DEL  16-07-2018

OGGETTO: Conferimento incarico di Esperto del Sindaco, ex art. 14 L.R. 7/1992, al  Dott.
Giovanni Campagna.

INIZIATIVA DELLA PROPOSTA SETTORE/ASSESSORATO/UFFICIO PROPONENTE
SINDACO

Premesso

che il presente procedimento è stato avviato in data odierna a iniziativa d'ufficio, il-
responsabile del procedimento è la dipendente Frosina Rosalia Anna;
Che l’amministrazione Comunale di Menfi intende avviare importanti processi di sviluppo-
economico, concertati con le parti economiche e sociali, al fine di attuare una strategia
integrata per lo sviluppo a medio – lungo termine del comprensorio, attraverso il concorso
delle risorse locali, regionali, nazionali e comunitarie, per l’attuazione di interventi mirati
per la valorizzazione del patrimonio storico ambientale e delle potenzialità imprenditoriali,
Che l’Amministrazione Comunale, nel nuovo contesto programmatico, intende avviare-
l’eleborazione di un programma di interventi capace di inserirsi nel quadro generale della
programmazione economica regionale,nazionale e comunitaria a partire dalla
programmazione 2014-2020;
Che l’Amministrazione Comunale non si avvale della collaborazione di altro Esperto e che-
tale incarico rientra nel limite previsto dall’art. 14 della L.R. 7/1992;

Rilevato che tale intendimento presuppone la necessità di avvalersi di professionisti in  grado di
coadiuvare l’Amministrazione nello svolgimento di una attività di costante coordinamento con i
dirigenti dei diversi settori dell’Amministrazione Regionale, per la programmazione e progettazione
di interventi legati alla nuova programmazione di fondi strutturali e, pertanto per la partecipazione a
tali bandi per l’acquisizione delle risorse finanziarie a valere anche sulla nuova programmazione
relativa al periodo 2014-2020;

Copia di Determinazione Sindacale n. 21 del 18-07-2018



Atteso che l’Amministrazione Comunale intende, inoltre, avvalersi della collaborazione di
personale adeguato su tutto quanto concerne la protezione civile e su altri temi di pubblica utilità e
sicurezza;

Ritenuto di potersi avvalere della documentata professionlità del Dott. Giovanni Campagna, nato a
Ravanusa il 04/09/1979, il quale, oltre a presentare un curriculum, agli atti, formativo e
professionale adeguato allo scopo, ben conosce, in forza del servizio svolto, aspetti e problematiche
delle materie sopracitate;

Dato atto che il professionista incaricato espleterà l’incarico a titolo completamento gratuito, per
cui il medesimo non percepirà alcun compenso da parte del Comune di Menfi;

Accertata, in tal senso, la disponibilità del Dott. Giovanni Campagna a collaborare gratuitamente
con l’Amministrazione nella materia in oggetto;

Rilevato che l’incarico in oggetto:

Non è annoverabile tra gli incarichi rilevanti ai fini della determinazione del tetto massimo
delle spese effettuabili ex art. 6,co. 7 del D.L. n. 78/10, convertito con modificazioni in L. n.
122/10 e ss.mm. ed ii., attesa la sua gratuità ed, in ogni caso, alla luce della deliberazione
della Corte dei Cont Sicilia, n. 10/2011/SS.RR.IPAR, secondo cui gli esperti di cui all’art.14
dell L.R. n. 7/92 e ss. mm. ed ii. sono “ Consulenti nominati dal Sindaco al fine di
coadiuvare lo stesso nell’attività di programmazione e di indirizzo dell’attività
amministrativa, tipica dell’Organo di direzione politica,e come tale estranea allo
svolgimento di funzioni di natura gestionale, affidate ai dirigenti ed al personale
amministrativo ( in tal senso anche Sezioni Riunite per la Regione Siciliana delibera n.
29/2008/SS. RR/CONS). L’inerenza dell’attività degli esperti del Sindaco alla funzione di
governo, come sopra specificata, fa sì, ad avviso delle Sezioni Riunite, che gli stessi non
siano assimilabili tout cour ai consulenti esterni che, ove ricorrano le condizioni richieste
dalla legislazione di settore, sono nominati per la formulazione e lo studio di soluzioni che
si pongono a latere dell’attività gestionale ed amministrativa. La soluzione prospettata
risulta, peraltro, avvalorata dal tenore letterale della norma ( art.6 comma 7 della legge
22/10), laddove la stessa, riferendo i motivi della limitazione prevista all’esigenza di <<
valorizzare le professionalità interne alle amministrazioni >>, appare escludere le ipotesi
in cui l’attività di supporto, come nel caso che si esamina, faccia riferimento ad attività
estranee alla sfera gestionale ed amministrativa ai dipendenti dell’amministrazione ).

Preso atto

Che la legge vigente in materia pone dei limiti numerici alla facoltà del Sindaco di
procedere alla nomina di esperti tenuto conto del numero degli abitanti del Comune;
Tale limite non è ovviamente operativo nell’ipotesi di incarico conferito a titolo gratuito;

Viste le leggi regionali 26.08.1992 n. 26 e 10.10.1994 n. 38;

Visto l’art. 14 della L.R.7/1992;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il Vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Copia di Determinazione Sindacale n. 21 del 18-07-2018



Visto l’O.R.EE.LL., vigente in Sicilia;

Riconosciuta l propria competenza nell’emanazione del presente provvedimento secondo la
normativa vigente;

PROPONE

Nominare il Dott. Giovanni Campagna, nato a Ravanusa il 04/09/1979, proprio esperto con1.
il compito di coadiuvare l’ Amministrazione  nella realizzazione degli obietti di cui in
premessa, mediante lo svolgimento di un’attività di costante coordinamento con i dirigenti
dei diversi settori dell’amministrazione regionale;
Dare atto che l’incarico decorre dalla data di accettazione dello stesso e fino alla durata del2.
mandato del Sindaco ed è revocabile in ogni momento, a giudizio discrezionale del Sindaco;
Dare atto che l’incarico è disciplinato da apposito disciplinare, il cui schema è allegato al3.
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
Di stabilire che il presente incarico si risolverà automaticamente alla cessazione della carica4.
del Sindaco;
Dare atto, altresì, che il professionista incaricato espleterà l’incarico a titolo completamente5.
gratuito, per  cui il medesimo non percepirà alcun compenso da parte del comune di Menfi;
Notificare copia del presente atto al soggetto interessato, ai fini dell’accettazione6.
dell’incarico in oggetto
Trasmettere copia del presente provvedimento al Presidente del Consiglio, agli Assessori e7.
ai Capi Settore e al Responsabile dell’Ufficio di Gabinetto, al fine di ottemperare agli
obblighi di trasmissione, ai competenti organismi, previsti dalla normativa vigente e di
conferimenti  di incarichi;
Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale8.
dell’Ente, nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente.

Il Responsabile del Procedimento                                                          Il Segretario Comunale
         Frosina Rosalia Anna                        Dott. Gabriele Pecoraro

IL SINDACO

Vista la proposta di determinazione, del tenore che precede;

Viste le leggi ivi richiamate;

Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta permettono di accettarla in
toto;

Ritenuto pertanto di dovere adottare l'atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L.R. 48/91;

Visto l'art. 13 della L.R. 7/92;

Copia di Determinazione Sindacale n. 21 del 18-07-2018



Vista la L.R. 30/2000 e succ. mod.. e int.;

Visto l’art. 17 bis del vigente Statuto comunale,

DETERMINA

di accogliere ed approvare, la superiore proposta, e per l'effetto:

Nominare il Dott. Giovanni Campagna, nato a Ravanusa il 04/09/1979, proprio esperto con il1.
compito di coadiuvare l’ Amministrazione  nella realizzazione degli obietti di cui in premessa,
mediante lo svolgimento di un’attività di costante coordinamento con i dirigenti dei diversi
settori dell’amministrazione regionale;
Dare atto che l’incarico decorre dalla data di accettazione dello stesso e fino alla durata del2.
mandato del Sindaco ed è revocabile in ogni momento, a giudizio discrezionale del Sindaco;
Dare atto che l’incarico è disciplinato da apposito disciplinare, il cui schema è allegato al3.
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
Di stabilire che il presente incarico si risolverà automaticamente alla cessazione della carica del4.
Sindaco;
Dare atto, altresì, che il professionista incaricato espleterà l’incarico a titolo completamente5.
gratuito, per  cui il medesimo non percepirà alcun compenso da parte del comune di Menfi;
Notificare copia del presente atto al soggetto interessato, ai fini dell’accettazione dell’incarico6.
in oggetto
Trasmettere copia del presente provvedimento al Presidente del Consiglio, agli Assessori e ai7.
Capi Settore e al Responsabile dell’Ufficio di Gabinetto, al fine di ottemperare agli obblighi di
trasmissione, ai competenti organismi, previsti dalla normativa vigente e di conferimenti  di
incarichi;
Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale8.
dell’Ente, nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente.

Menfi, lì ____________
IL SINDACO

Arch. Mauceri Marilena

Copia di Determinazione Sindacale n. 21 del 18-07-2018



Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole

[]  N.B.: Provvedimento ritenuto senza riflessi contabili

Menfi, lì Il Capo Settore/Sostituto
F.to  Pecoraro Gabriele

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' CONTABILE attestante la Copertura
Finanziaria

Impegno n° ____________

Si esprime parere 
[] favorevole
[] non dovuto (in quanto la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata)
[] contrario per i seguenti motivi

Menfi, lì Il Responsabile Servizi Finanziari/Sostituto
F.to Dott. MONTELIONE LEONARDO

Copia di Determinazione Sindacale n. 21 del 18-07-2018



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito
ufficiale di questo Comune dal  19-07-2018 al   03-08-2018  ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.
Si attesta altresì, che l’estratto/oggetto della presente determinazione è stata pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal 19-07-2018 entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015.

Menfi, lì _________________ Il responsabile della pubblicazione all'albo on-line
Dott. Alcuri Tommaso

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, giusta attestazione del responsabile della pubblicazione
all'albo on-line

CERTIFICA

che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line dal 19-07-2018 al-
03-08-2018 per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
che durante la pubblicazione non sono state prodotte opposizioni o reclami.-
certifico altresì, io sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del-

responsabile della pubblicazione all'albo on-line, che l’estratto/oggetto della presente determinazione è
stato pubblicato nel sito internet di questo comune con decorrenza dal 19-07-2018 entro 7 giorni
dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015.

Il SEGRETARIO COMUNALE
Menfi, lì  ________________  Pecoraro Gabriele

 

Copia conforme all’originale (Art. 18 del D.P.R. 445/2000)

Composto di fogli n° ______

Menfi, lì _____________
IL SEGRETARIO GENERALE
( ____________________________)

 

Copia di Determinazione Sindacale n. 21 del 18-07-2018


